

Estados financieros consolidados

Grupo Santander

BALANCES CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018, 2017 Y 2016

Millones de euros

Activo*	Nota	2018	2017**	2016**
EFFECTIVO, SALDOS EN EFFECTIVO EN BANCOS CENTRALES Y OTROS DEPÓSITOS A LA VISTA		113.663	110.995	76.454
ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR		92.879	125.458	148.187
Derivados	9 y 11	55.939	57.243	72.043
Instrumentos de patrimonio	8	8.938	21.353	14.497
Valores representativos de deuda	7	27.800	36.351	48.922
Préstamos y anticipos		202	10.511	12.725
Bancos centrales	6	-	-	-
Entidades de crédito	6	-	1.696	3.221
Clientela	10	202	8.815	9.504
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>		23.495	50.891	38.145
ACTIVOS FINANCIEROS NO DESTINADOS A NEGOCIACIÓN VALORADOS OBLIGATORIAMENTE A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS		10.730		
Instrumentos de patrimonio	8	3.260		
Valores representativos de deuda	7	5.587		
Préstamos y anticipos		1.883		
Bancos centrales	6	-		
Entidades de crédito	6	2		
Clientela	10	1.881		
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>		-		
ACTIVOS FINANCIEROS DESIGNADOS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS		57.460	34.782	31.609
Instrumentos de patrimonio	8		933	546
Valores representativos de deuda	7	3.222	3.485	3.398
Préstamos y anticipos		54.238	30.364	27.665
Bancos centrales	6	9.226	-	-
Entidades de crédito	6	23.097	9.889	10.069
Clientela	10	21.915	20.475	17.596
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>		6.477	5.766	2.025
ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN OTRO RESULTADO GLOBAL		121.091		
Instrumentos de patrimonio	8	2.671		
Valores representativos de deuda	7	116.819		
Préstamos y anticipos		1.601		
Bancos centrales	6	-		
Entidades de crédito	6	-		
Clientela	10	1.601		
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>		35.558		
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA			133.271	116.774
Instrumentos de patrimonio	8		4.790	5.487
Valores representativos de deuda	7		128.481	111.287
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>			43.079	23.980

	Nota	2018	2017**	2016**
ACTIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO		946.099		
Valores representativos de deuda	7	37.696		
Préstamos y anticipos		908.403		
Banco centrales	6	15.601		
Entidades de crédito	6	35.480		
Clientela	10	857.322		
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>		18.271		
PRÉSTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR			903.013	840.004
Valores representativos de deuda	7		17.543	13.237
Préstamos y anticipos			885.470	826.767
Bancos centrales	6		26.278	27.973
Entidades de crédito	6		39.567	35.424
Clientela	10		819.625	763.370
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>			8.147	7.994
INVERSIONES MANTENIDAS HASTA VENCIMIENTO	7		13.491	14.468
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>			6.996	2.489
DERIVADOS – CONTABILIDAD DE COBERTURAS	36	8.607	8.537	10.377
CAMBIOS DEL VALOR RAZONABLE DE LOS ELEMENTOS CUBIERTOS DE UNA CARTERA CON COBERTURA DEL RIESGO DE TIPO DE INTERÉS	36	1.088	1.287	1.481
INVERSIONES EN NEGOCIOS CONJUNTOS Y ASOCIADAS	13	7.588	6.184	4.836
Negocios conjuntos		979	1.987	1.594
Entidades asociadas		6.609	4.197	3.242
ACTIVOS AMPARADOS POR CONTRATOS DE SEGURO O REASEGURO	15	324	341	331
ACTIVOS TANGIBLES		26.157	22.974	23.286
Inmovilizado material	16	24.594	20.650	20.770
<i>De uso propio</i>		8.150	8.279	7.860
<i>Cedido en arrendamiento operativo</i>		16.444	12.371	12.910
Inversiones inmobiliarias	16	1.563	2.324	2.516
<i>De las cuales: cedido en arrendamiento operativo</i>		1.195	1.332	1.567
<i>Pro memoria: adquirido en arrendamiento</i>		98	96	115
ACTIVOS INTANGIBLES		28.560	28.683	29.421
Fondo de comercio	17	25.466	25.769	26.724
Otros activos intangibles	18	3.094	2.914	2.697
ACTIVOS POR IMPUESTOS		30.251	30.243	27.678
Activos por impuestos corrientes		6.993	7.033	6.414
Activos por impuestos diferidos	27	23.258	23.210	21.264
OTROS ACTIVOS		9.348	9.766	8.447
Contratos de seguros vinculados a pensiones	14	210	239	269
Existencias		147	1.964	1.116
Resto de los otros activos	19	8.991	7.563	7.062
ACTIVOS NO CORRIENTES Y GRUPOS ENAJENABLES DE ELEMENTOS QUE SE HAN CLASIFICADO COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA	12	5.426	15.280	5.772
TOTAL ACTIVO		1.459.271	1.444.305	1.339.125

* Ver reconciliación de la NIC39 al 31 de diciembre de 2017 a la NIIF9 al 1 de enero de 2018 (Nota 1.b).

** Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos (Nota 1.d).

Las Notas 1 a 54 descritas en la Memoria y los Anexos adjuntos forman parte integrante del balance consolidado al 31 de diciembre de 2018.

BALANCES CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018, 2017 Y 2016

Millones de euros

Pasivo*	Nota	2018	2017**	2016**
PASIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR		70.343	107.624	108.765
Derivados	9	55.341	57.892	74.369
Posiciones cortas	9	15.002	20.979	23.005
Depósitos		-	28.753	11.391
Bancos centrales	20	-	282	1.351
Entidades de crédito	20	-	292	44
Clientela	21	-	28.179	9.996
Valores representativos de deuda emitidos	22	-	-	-
Otros pasivos financieros	24	-	-	-
PASIVOS FINANCIEROS DESIGNADOS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS		68.058	59.616	40.263
Depósitos		65.304	55.971	37.472
Bancos centrales	20	14.816	8.860	9.112
Entidades de crédito	20	10.891	18.166	5.015
Clientela	21	39.597	28.945	23.345
Valores representativos de deuda emitidos	22	2.305	3.056	2.791
Otros pasivos financieros	24	449	589	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i>	23	-	-	-
PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO		1.171.630	1.126.069	1.044.240
Depósitos		903.101	883.320	791.646
Bancos centrales	20	72.523	71.414	44.112
Entidades de crédito	20	89.679	91.300	89.764
Clientela	21	740.899	720.606	657.770
Valores representativos de deuda emitidos	22	244.314	214.910	226.078
Otros pasivos financieros	24	24.215	27.839	26.516
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i>	23	23.820	21.510	19.902
DERIVADOS – CONTABILIDAD DE COBERTURAS	36	6.363	8.044	8.156
CAMBIOS DEL VALOR RAZONABLE DE LOS ELEMENTOS CUBIERTOS DE UNA CARTERA CON COBERTURA DEL RIESGO DE TIPO DE INTERÉS	36	303	330	448
PASIVOS AMPARADOS POR CONTRATOS DE SEGURO O REASEGURO	15	765	1.117	652
PROVISIONES	25	13.225	14.489	14.459
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo		5.558	6.345	6.576
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo		1.239	1.686	1.712
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes		3.174	3.181	2.994
Compromisos y garantías concedidos		779	617	459
Restantes provisiones		2.475	2.660	2.718
PASIVOS POR IMPUESTOS		8.135	7.592	8.373
Pasivos por impuestos corrientes		2.567	2.755	2.679
Pasivos por impuestos diferidos	27	5.568	4.837	5.694
OTROS PASIVOS	26	13.088	12.591	11.070
PASIVOS INCLUIDOS EN GRUPOS ENAJENABLES DE ELEMENTOS QUE SE HAN CLASIFICADO COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA		-	-	-
TOTAL PASIVO		1.351.910	1.337.472	1.236.426

	Nota	2018	2017**	2016**
FONDOS PROPIOS	30	118.613	116.265	105.977
CAPITAL	31	8.118	8.068	7.291
Capital desembolsado		8.118	8.068	7.291
Capital no desembolsado exigido		-	-	-
<i>Pro memoria: capital no exigido</i>		-	-	-
PRIMA DE EMISIÓN	32	50.993	51.053	44.912
INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO EMITIDOS DISTINTOS DE CAPITAL		565	525	-
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos		-	-	-
Otros instrumentos de patrimonio emitidos		565	525	-
OTROS ELEMENTOS DE PATRIMONIO NETO	34	234	216	240
GANANCIAS ACUMULADAS	33	56.756	53.437	49.953
RESERVAS DE REVALORIZACIÓN	33	-	-	-
OTRAS RESERVAS	33	(3.567)	(1.602)	(949)
Reservas o pérdidas acumuladas de inversiones en negocios conjuntos y asociadas		917	724	466
Otras		(4.484)	(2.326)	(1.415)
(-) ACCIONES PROPIAS	34	(59)	(22)	(7)
RESULTADO ATRIBUIBLE A LOS PROPIETARIOS DE LA DOMINANTE		7.810	6.619	6.204
(-) DIVIDENDOS A CUENTA	4	(2.237)	(2.029)	(1.667)
OTRO RESULTADO GLOBAL ACUMULADO		(22.141)	(21.776)	(15.039)
ELEMENTOS QUE NO SE RECLASIFICARÁN EN RESULTADOS	29	(2.936)	(4.034)	(3.933)
ELEMENTOS QUE PUEDEN RECLASIFICARSE EN RESULTADOS	29	(19.205)	(17.742)	(11.106)
INTERESES MINORITARIOS (participaciones no dominantes)	28	10.889	12.344	11.761
Otro resultado global acumulado		(1.292)	(1.436)	(853)
Otros elementos		12.181	13.780	12.614
PATRIMONIO NETO*		107.361	106.833	102.699
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO		1.459.271	1.444.305	1.339.125
PRO-MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE	35			
Compromisos de préstamo concedidos		218.083	207.671	202.097
Garantías financieras concedidas		11.723	14.499	17.244
Otros compromisos concedidos		74.389	64.917	57.055

* Ver reconciliación de la NIC39 al 31 de diciembre de 2017 a la NIIF9 al 1 de enero de 2018 (Nota 1.b).

** Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos (Nota 1.d).

Las Notas 1 a 54 descritas en la Memoria y los Anexos adjuntos forman parte integrante del balance consolidado al 31 de diciembre de 2018.

CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018, 2017 Y 2016

Millones de euros

*	Nota	(Debe) Haber		
		2018	2017**	2016**
Ingresos por intereses	38	54.325	56.041	55.156
<i>Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global</i>		4.481	4.384	4.522
<i>Activos financieros a coste amortizado</i>		47.560	49.096	48.084
<i>Restantes ingresos por intereses</i>		2.284	2.561	2.550
Gastos por intereses	39	(19.984)	(21.745)	(24.067)
Margen de intereses		34.341	34.296	31.089
Ingresos por dividendos	40	370	384	413
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	13 y 41	737	704	444
Ingresos por comisiones	42	14.664	14.579	12.943
Gastos por comisiones	43	(3.179)	(2.982)	(2.763)
Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	44	604	404	869
<i>Activos financieros a coste amortizado</i>		39		
<i>Restantes activos y pasivos financieros</i>		565		
Ganancias o pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	44	1.515	1.252	2.456
<i>Reclasificación de activos financieros desde valor razonable con cambios en otro resultado global</i>		-		
<i>Reclasificación de activos financieros desde coste amortizado</i>		-		
<i>Otras ganancias o (-) pérdidas</i>		1.515		
Ganancias o pérdidas por activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados, netas	44	331		
<i>Reclasificación de activos financieros desde valor razonable con cambios en otro resultado global</i>		-		
<i>Reclasificación de activos financieros desde coste amortizado</i>		-		
<i>Otras ganancias o (-) pérdidas</i>		331		
Ganancias o pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas	44	(57)	(85)	426
Ganancias o pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas	44	83	(11)	(23)
Diferencias de cambio, netas	45	(679)	105	(1.627)
Otros ingresos de explotación	46	1.643	1.618	1.919
Otros gastos de explotación	46	(2.000)	(1.966)	(1.977)
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro	46	3.175	2.546	1.900
Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro	46	(3.124)	(2.489)	(1.837)
Margen bruto		48.424	48.355	44.232
Gastos de administración		(20.354)	(20.400)	(18.737)
<i>Gastos de personal</i>	47	(11.865)	(12.047)	(11.004)
<i>Otros gastos de administración</i>	48	(8.489)	(8.353)	(7.733)
Amortización	16 y 18	(2.425)	(2.593)	(2.364)
Provisiones o reversión de provisiones	25	(2.223)	(3.058)	(2.508)

	Nota	(Debe) Haber		
		2018	2017**	2016**
Deterioro del valor o reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados y pérdidas o ganancias netas por modificación		(8.986)	(9.259)	(9.626)
<i>Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global</i>		(1)		
<i>Activos financieros a coste amortizado</i>	10	(8.985)		
<i>Activos financieros valorados al coste</i>			(8)	(52)
<i>Activos financieros disponibles para la venta</i>			(10)	11
<i>Préstamos y partidas a cobrar</i>	10		(9.241)	(9.557)
<i>Inversiones mantenidas hasta el vencimiento</i>			-	(28)
Deterioro del valor o reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas	17 y 18	(17)	(13)	(17)
Deterioro del valor o reversión del deterioro del valor de activos no financieros		(190)	(1.260)	(123)
<i>Activos tangibles</i>	16	(83)	(72)	(55)
<i>Activos intangibles</i>	17 y 18	(117)	(1.073)	(61)
<i>Otros</i>		10	(115)	(7)
Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros, netas	49	28	522	30
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados		67	-	22
Ganancias o pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	50	(123)	(203)	(141)
Ganancias o pérdidas antes de impuestos procedentes de las actividades continuadas		14.201	12.091	10.768
Gastos o ingresos por impuestos sobre los resultados de las actividades continuadas	27	(4.886)	(3.884)	(3.282)
Ganancias o pérdidas después de impuestos procedentes de las actividades continuadas		9.315	8.207	7.486
Ganancias o pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas	37	-	-	-
Resultado del ejercicio		9.315	8.207	7.486
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)	28	1.505	1.588	1.282
Atribuible a los propietarios de la dominante		7.810	6.619	6.204
Beneficio por acción				
Básico	4	0,449	0,404	0,401
Diluido	4	0,448	0,403	0,399

* Ver detalle sobre los impactos de la adopción de la NIIF9 al 1 de enero de 2018 (Nota 1.b).

** Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos (Nota 1.d).

Las Notas 1 a 54 descritas en la Memoria y los Anexos adjuntos forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2018.

ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018, 2017 Y 2016

Millones de euros

*	Nota	2018	2017**	2016**
RESULTADO DEL EJERCICIO		9.315	8.207	7.486
OTRO RESULTADO GLOBAL		(1.899)	(7.320)	(303)
Elementos que no se reclasificarán en resultados	29	332	(88)	(806)
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas		618	(157)	(1.172)
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta		-	-	-
Participaciones en otros ingresos y gastos reconocidos de las inversiones en negocios conjuntos y asociadas		1	1	(1)
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global	36	(174)		
Ganancias o pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas de instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global, netas		-		
<i>Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global (elemento cubierto)</i>		-		
<i>Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global (instrumento de cobertura)</i>		-		
Cambios del valor razonable de los pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados atribuibles a cambios en el riesgo de crédito		109		
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que no se reclasificarán		(222)	68	367
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	29	(2.231)	(7.232)	503
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero (parte eficaz)	36	(2)	614	(1.329)
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>		(2)	614	(1.330)
<i>Transferido a resultados</i>		-	-	1
<i>Otras reclasificaciones</i>		-	-	-
Conversión de divisas	36	(1.874)	(8.014)	676
<i>Ganancias o (-) pérdidas por cambio de divisas contabilizadas en el patrimonio neto</i>		(1.874)	(8.014)	682
<i>Transferido a resultado</i>		-	-	(6)
<i>Otras reclasificaciones</i>		-	-	-
Coberturas de flujos de efectivo (parte eficaz)	36	174	(441)	495
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>		491	501	6.231
<i>Transferido a resultados</i>		(317)	(942)	(5.736)
<i>Transferido al importe en libros inicial de los elementos cubiertos</i>		-	-	-
<i>Otras reclasificaciones</i>		-	-	-
Activos financieros disponibles para la venta			683	1.326
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>	29		1.137	2.192
<i>Transferido a resultados</i>			(454)	(866)
<i>Otras reclasificaciones</i>			-	-
Instrumentos de cobertura (elementos no designados)	36	-		
<i>Ganancias o pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>		-		
<i>Transferido a resultados</i>		-		
<i>Otras reclasificaciones</i>		-		
Instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en otro resultado global		(591)		
<i>Ganancias o pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>	29	(29)		
<i>Transferido a resultados</i>		(562)		
<i>Otras reclasificaciones</i>		-		
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta		-	-	-
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>		-	-	-
<i>Transferido a resultados</i>		-	-	-
<i>Otras reclasificaciones</i>		-	-	-
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de las inversiones en negocios conjuntos y asociadas		(77)	(70)	80
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que pueden reclasificarse en ganancias o pérdidas		139	(4)	(745)
Resultado global total del ejercicio		7.416	887	7.183
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)		1.396	1.005	1.656
Atribuible a los propietarios de la dominante		6.020	(118)	5.527

* Ver detalle sobre los impactos de la adopción de la NIIF9 al 1 de enero de 2018 (Nota 1.b).

** Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos (Nota 1.d).

Las Notas 1 a 54 descritas en la Memoria y los Anexos adjuntos forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2018.

ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018, 2017 Y 2016

Millones de euros

*	Capital	Prima de emisión	Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital	Otros elementos del patrimonio neto	Ganancias acumuladas
Saldo de cierre al 31-12-17 (**)	8.068	51.053	525	216	53.437
Efectos de la corrección de errores	-	-	-	-	-
Efectos de los cambios en las políticas contables	-	-	-	-	-
Saldo de apertura al 01-01-18 (**)	8.068	51.053	525	216	53.437
Resultado global total del ejercicio	-	-	-	-	-
Otras variaciones del patrimonio neto	50	(60)	40	18	3.319
Emisión de acciones ordinarias	50	(60)	-	-	-
Emisión de acciones preferentes	-	-	-	-	-
Emisión de otros instrumentos de patrimonio	-	-	-	-	-
Ejercicio o vencimiento de otros instrumentos de patrimonio emitidos	-	-	-	-	-
Conversión de deuda en patrimonio neto	-	-	-	-	-
Reducción del capital	-	-	-	-	-
Dividendos (o remuneraciones a los socios)	-	-	-	-	(968)
Compra de acciones propias	-	-	-	-	-
Venta o cancelación de acciones propias	-	-	-	-	-
Reclasificación de instrumentos financieros del patrimonio neto al pasivo	-	-	-	-	-
Reclasificación de instrumentos financieros del pasivo al patrimonio neto	-	-	-	-	-
Transferencias entre componentes del patrimonio neto	-	-	-	-	4.287
Aumento o (-) disminución del patrimonio neto resultante de combinaciones de negocios	-	-	-	-	-
Pagos basados en acciones	-	-	-	(74)	-
Otros aumentos o (-) disminuciones del patrimonio neto	-	-	40	92	-
Saldo de cierre al 31-12-18	8.118	50.993	565	234	56.756

* Ver reconciliación de la NIC39 al 31 de diciembre de 2017 a la NIIF9 al 1 de enero de 2018 (Nota 1.b).

** Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos (Nota 1.d).

Las Notas 1 a 54 descritas en la Memoria y los Anexos adjuntos forman parte integrante del estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2018.

Reservas de revalorización	Otras reservas	(-) Acciones propias	Resultado atribuible a los propietarios de la dominante	(-) Dividendos a cuenta	Otro resultado global acumulado	Intereses minoritarios (participaciones no dominantes)		Total
						Otro resultado global acumulado	Otros elementos	
-	(1.602)	(22)	6.619	(2.029)	(21.776)	(1.436)	13.780	106.833
-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	(1.473)	-	-	-	1.425	253	(1.545)	(1.340)
-	(3.075)	(22)	6.619	(2.029)	(20.351)	(1.183)	12.235	105.493
-	-	-	7.810	-	(1.790)	(109)	1.505	7.416
-	(492)	(37)	(6.619)	(208)	-	-	(1.559)	(5.548)
-	10	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	(2.237)	-	-	(687)	(3.892)
-	-	(1.026)	-	-	-	-	-	(1.026)
-	-	989	-	-	-	-	-	989
-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	303	-	(6.619)	2.029	-	-	-	-
-	59	-	-	-	-	-	(660)	(601)
-	-	-	-	-	-	-	17	(57)
-	(864)	-	-	-	-	-	(229)	(961)
-	(3.567)	(59)	7.810	(2.237)	(22.141)	(1.292)	12.181	107.361

ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018, 2017 Y 2016

Millones de euros

*	Capital	Prima de emisión	Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital	Otros elementos del patrimonio neto	Ganancias acumuladas
Saldo de cierre al 31-12-16 (*)	7.291	44.912	-	240	49.953
Efectos de la corrección de errores	-	-	-	-	-
Efectos de los cambios en las políticas contables	-	-	-	-	-
Saldo de apertura al 01-01-17 (*)	7.291	44.912	-	240	49.953
Resultado global total del ejercicio	-	-	-	-	-
Otras variaciones del patrimonio neto	777	6.141	525	(24)	3.484
Emisión de acciones ordinarias	777	6.141	-	-	-
Emisión de acciones preferentes	-	-	-	-	-
Emisión de otros instrumentos de patrimonio	-	-	525	-	-
Ejercicio o vencimiento de otros instrumentos de patrimonio emitidos	-	-	-	-	-
Conversión de deuda en patrimonio neto	-	-	-	-	-
Reducción del capital	-	-	-	-	-
Dividendos (o remuneraciones a los socios)	-	-	-	-	(802)
Compra de acciones propias	-	-	-	-	-
Venta o cancelación de acciones propias	-	-	-	-	-
Reclasificación de instrumentos financieros del patrimonio neto al pasivo	-	-	-	-	-
Reclasificación de instrumentos financieros del pasivo al patrimonio neto	-	-	-	-	-
Transferencias entre componentes del patrimonio neto	-	-	-	-	4.286
Aumento o (-) disminución del patrimonio neto resultante de combinaciones de negocios	-	-	-	-	-
Pagos basados en acciones	-	-	-	(72)	-
Otros aumentos o (-) disminuciones del patrimonio neto	-	-	-	48	-
Saldo de cierre al 31-12-17 (*)	8.068	51.053	525	216	53.437

* Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos (Nota 1.d).

Las Notas 1 a 54 descritas en la Memoria y los Anexos adjuntos forman parte integrante del estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2018.

Reservas de revalorización	Otras reservas	(-) Acciones propias	Resultado atribuible a los propietarios de la dominante	(-) Dividendos a cuenta	Otro resultado global acumulado	Intereses minoritarios (participaciones no dominantes)		Total
						Otros resultados global acumulado	Otros elementos	
-	(949)	(7)	6.204	(1.667)	(15.039)	(853)	12.614	102.699
-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	(949)	(7)	6.204	(1.667)	(15.039)	(853)	12.614	102.699
-	-	-	6.619	-	(6.737)	(583)	1.588	887
-	(653)	(15)	(6.204)	(362)	-	-	(422)	3.247
-	6	-	-	-	-	-	543	7.467
-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	592	1.117
-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	(10)	(10)
-	-	-	-	(2.029)	-	-	(665)	(3.496)
-	-	(1.309)	-	-	-	-	-	(1.309)
-	26	1.294	-	-	-	-	-	1.320
-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	251	-	(6.204)	1.667	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	(39)	(39)
-	-	-	-	-	-	-	24	(48)
-	(936)	-	-	-	-	-	(867)	(1.755)
-	(1.602)	(22)	6.619	(2.029)	(21.776)	(1.436)	13.780	106.833

ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018, 2017 Y 2016

Millones de euros

	Capital	Prima de emisión	Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital	Otros elementos del patrimonio neto	Ganancias acumuladas
Saldo de cierre al 31-12-15 (*)	7.217	45.001	-	214	46.429
Efectos de la corrección de errores	-	-	-	-	-
Efectos de los cambios en las políticas contables	-	-	-	-	-
Saldo de apertura al 01-01-16 (*)	7.217	45.001	-	214	46.429
Resultado global total del ejercicio	-	-	-	-	-
Otras variaciones del patrimonio neto	74	(89)	-	26	3.524
Emisión de acciones ordinarias	74	(89)	-	-	-
Emisión de acciones preferentes	-	-	-	-	-
Emisión de otros instrumentos de patrimonio	-	-	-	-	-
Ejercicio o vencimiento de otros instrumentos de patrimonio emitidos	-	-	-	-	-
Conversión de deuda en patrimonio neto	-	-	-	-	-
Reducción del capital	-	-	-	-	-
Dividendos (o remuneraciones a los socios)	-	-	-	-	(722)
Compra de acciones propias	-	-	-	-	-
Venta o cancelación de acciones propias	-	-	-	-	-
Reclasificación de instrumentos financieros del patrimonio neto al pasivo	-	-	-	-	-
Reclasificación de instrumentos financieros del pasivo al patrimonio neto	-	-	-	-	-
Transferencias entre componentes del patrimonio neto	-	-	-	-	4.246
Aumento o (-) disminución del patrimonio neto resultante de combinaciones de negocios	-	-	-	-	-
Pagos basados en acciones	-	-	-	(79)	-
Otros aumentos o (-) disminuciones del patrimonio neto	-	-	-	105	-
Saldo de cierre al 31-12-16 (*)	7.291	44.912	-	240	49.953

* Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos (Nota 1.d).

Las Notas 1 a 54 descritas en la Memoria y los Anexos adjuntos forman parte integrante del estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2018.

Reservas de revalorización	Otras reservas	(-) Acciones propias	Resultado atribuible a los propietarios de la dominante	(-) Dividendos a cuenta	Otro resultado global acumulado	Intereses minoritarios (participaciones no dominantes)		Total
						Otros resultados global acumulado	Otros elementos	
-	(669)	(210)	5.966	(1.546)	(14.362)	(1.227)	11.940	98.753
-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	(669)	(210)	5.966	(1.546)	(14.362)	(1.227)	11.940	98.753
-	-	-	6.204	-	(677)	374	1.282	7.183
-	(280)	203	(5.966)	(121)	-	-	(608)	(3.237)
-	15	-	-	-	-	-	534	534
-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	(22)	(22)
-	-	-	-	(1.667)	-	-	(800)	(3.189)
-	-	(1.380)	-	-	-	-	-	(1.380)
-	15	1.583	-	-	-	-	-	1.598
-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	174	-	(5.966)	1.546	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	(197)	(197)
-	-	-	-	-	-	-	-	(79)
-	(484)	-	-	-	-	-	(123)	(502)
-	(949)	(7)	6.204	(1.667)	(15.039)	(853)	12.614	102.699

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS GENERADOS EN LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018, 2017 y 2016

Millones de euros

*	Nota	2018	2017**	2016**
A. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN				
Resultado del ejercicio		9.315	8.207	7.486
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:		21.714	23.927	22.032
Amortización		2.425	2.593	2.364
Otros ajustes		19.289	21.334	19.668
Aumento/ (disminución) neta de los activos de explotación:		51.550	18.349	17.966
Activos financieros mantenidos para negociar		(31.656)	(18.114)	6.234
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados		5.795		
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados		16.275	3.085	(12.882)
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global		(2.091)		
Activos financieros disponibles para la venta			2.494	(7.688)
Activos financieros a coste amortizado		61.345		
Préstamos y partidas a cobrar			32.379	27.938
Otros activos de explotación		1.882	(1.495)	4.364
Aumento/ (disminución) neta de los pasivos de explotación:		27.279	30.540	13.143
Pasivos financieros mantenidos para negociar		(36.315)	1.933	8.032
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados		8.312	19.906	(13.450)
Pasivos financieros a coste amortizado		60.730	12.006	21.765
Otros pasivos de explotación		(5.448)	(3.305)	(3.204)
Cobros/ (Pagos) por impuestos sobre las ganancias		(3.342)	(4.137)	(2.872)
B. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN				
Pagos:		12.936	10.134	18.204
Activos tangibles	16	10.726	7.450	6.572
Activos intangibles	18	1.469	1.538	1.768
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas	13	11	8	48
Entidades dependientes y otras unidades de negocio		730	838	474
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta		-	-	-
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento			300	9.342
Otros pagos relacionados con actividades de inversión		-	-	-
Cobros:		16.084	6.126	4.440
Activos tangibles	16	3.670	3.211	2.608
Activos intangibles	18	-	-	-
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas	13	2.327	883	459
Entidades dependientes y otras unidades de negocio		431	263	94
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta	12	9.656	1.382	1.147
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento			387	132
Otros cobros relacionados con actividades de inversión		-	-	-
C. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN				
Pagos:		7.573	7.783	9.744
Dividendos	4	3.118	2.665	2.309
Pasivos subordinados	23	2.504	2.007	5.112
Amortización de instrumentos de patrimonio propio		-	-	-
Adquisición de instrumentos de patrimonio propio		1.026	1.309	1.380
Otros pagos relacionados con actividades de financiación		925	1.802	943
Cobros:		4.272	11.989	3.999
Pasivos subordinados	23	3.283	2.994	2.395
Emisión de instrumentos de patrimonio propio		-	7.072	-
Enajenación de instrumentos de patrimonio propio		989	1.331	1.604
Otros cobros relacionados con actividades de financiación		-	592	-
D. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO				
		(595)	(5.845)	(3.611)
E. AUMENTO/ (DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES				
		2.668	34.541	(1.297)
F. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL EJERCICIO				
		110.995	76.454	77.751
G. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL EJERCICIO				
		113.663	110.995	76.454
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL EJERCICIO				
Efectivo		10.370	8.583	8.413
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales		89.005	87.430	54.637
Otros activos financieros		14.288	14.982	13.404
Menos- Descubiertos bancarios reintegrables a la vista		-	-	-
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL EJERCICIO		113.663	110.995	76.454
Del cual: en poder de entidades del grupo pero no disponible por el grupo		-	-	-

* Ver detalle sobre los impactos de la adopción de la NIIF9 al 1 de enero de 2018 (Nota 1.b).

** Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos (Nota 1.d).

Las Notas 1 a 54 descritas en la Memoria y los Anexos adjuntos forman parte integrante del estado de flujos de efectivo consolidado generado en el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2018.